UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 3/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA O CURSO DE MESTRADO

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE  2021

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, no uso de
suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº3/2021, de retificação do
Edital Nº2/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do
edital.

Item 3.    DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê

3.15. Certificado de proficiência em inglês emitido de acordo com a tabela abaixo:

Leia-se

3.15. Certificado de proficiência em inglês emitido de acordo com a tabela abaixo:

Certificado de Proficiência Pontuação Mínima

Michigan nível ECCE

Cambridge FCE pass

Toefl IBT 73 pontos

Toefl ITP 54 pontos

IELTS 6  pontos

Duolingo English Test 95 pontos

TOEIC 400 pontos

Certificado de Proficiência Pontuação Mínima

Michigan nível ECCE

Cambridge FCE pass

Toefl IBT 73 pontos

Toefl ITP 543 pontos

IELTS 6  pontos

Duolingo English Test 95 pontos

TOEIC 400 pontos

7. DO CRONOGRAMA

Onde se lê

Leia-se

Brasília, 04 de março de 2021

PROFª. DRA. DANIELLY SILVA RAMOS
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
RELAÇÕES INTERNACIONAIS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

04/03 a
04/04/2021

Período de inscrições A partir de 15/02 às
00h00min até 15/03
às 23h59min

25/08/2021 Divulgação do resultado da Prova
Oral, sujeito a recurso

23h59min

04/03 a
04/04/2021

Período de inscrições A partir de 04/03 às
00h00min até 04/04
às 23h59min

25/05/2021 Divulgação do resultado da Prova
Oral, sujeito a recurso

23h59min